SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

ATA DA 406ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE-CRMV-SE, REALIZADA NO DIA 2

16 DE AGOSTO DE 2021 NA SEDE DO CRMV-SE..................................................................... 3

........................................................................................................................................................... 4

Aos 16 (dezesseis) dias do mês de agosto de 2021, reuniram-se na sede do regional, os membros 5

do seu Plenário, para a realização da 406ª Sessão Plenária Ordinária, presidida pelo Presidente 6

EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS, registrando as presenças do Vice-Presidente 7

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO, do Tesoureiro JOACIR SOUZA SANTOS, 8

dos Conselheiros Efetivos ALCEU DANTAS DINIZ, EMERSON ISRAEL MENDES, URIAS 9

FAGNER SANTOS NASCIMENTO e o conselheiro suplente CICERO ESTRELLA FARIAS, 10

foi convocado em substituição ao Conselheiro Efetivo JODNES SOBREIRA VIEIRA. 1. 11

ABERTURA DOS TRABALHOS às 19h30min, após a verificação do “quorum”, o Senhor 12

Presidente declarou abertos os trabalhos da 406ª Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE. 2. 13

LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ANTERIOR. Houve leitura 14

da ata anterior, aprovada sem ressalvas. COMUNICAÇÕES EM GERAL. 3.1. Da 15

Presidência. Às 19h30min, após a verificação do “quórum”, o Senhor Presidente declarou 16

abertos os trabalhos da Sessão Plenária Ordinária do CRMV-SE, informou que tendo em vista a 17

ausência do Secretário-Geral, Diomar Claudio dos Santos Sobrinho, o qual enviou sua 18

justificativa por e-mail, cuja mesma foi apresentada nesta sessão ordinária e não foi acatada pela 19

plenária, sendo assim, o Tesoureiro Joacir Souza Santos assinará os relatórios constados nos 20

processos de inscrições e homologações apresentados nesta plenária e lavrará a presente ata. 21

Dado conhecimento e aprovado pela plenária. 3.2. da Vice-Presidência. Nada a declarar. 3.3. 22

Da Secretaria-Geral. Nada a declarar. 3.4. Da Tesouraria. Nada a declarar. 3.5. Dos 23

Conselheiros.  Nada a declarar. 3.4. Dos Conselheiros.  Nada a declarar. 4. ORDEM DO DIA. 24

Processos de Natureza Administrativa. 4.1.1. Processo de requerimento de registro, tendo 25

como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.1.1. Processo nº 346/2021 - “Ad 26

Referendum” – Aprovado em 10/08/2021, tendo como requerente a Empresa Agrocape 27

Agropecuária Caça e Pesca Ltda – AGROCAPE. O relator apresentou parecer no qual vota pela 28

aprovação do registro, embasado não Art. 27 da Resolução CFMV nº 1041/2013. Aprovado pela 29

plenária. 4.1.2.  Processos de requerimento de registro, tendo como relator Dr. Emerson 30

Israel Mendes.  4.1.2.1. Processo nº 220/2021 tendo como requerente a Empresa Pet Aju Ltda. 31

4.1.2.2. Processo nº 252/2021 tendo como requerente a Empresa Raphaella Fernanda Freire 32

Menezes Serviços Veterinários – R F - Cuidadora de Animais. 4.1.2.3. Processo nº 259/2021 33

tendo como requerente a Empresa Clínica Veterinária Valeska Wiltshire Ltda. O relator 34

apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação dos registros, com base nas Resoluções CFMV 35

nº 1041/2013 e 1275/2019. Aprovado pela plenária. 4.1.3.  Processos de requerimento de 36

registro, tendo como relator Dr. Alceu Dantas Diniz. 4.1.3.1. Processo nº 269/2021 tendo 37

como requerente a Empresa Ita Vet. Clínica Veterinária e Pet Shop Ltda. O relator apresentou 38

parecer no qual indefere a solicitação de registro, embasado na Resolução CFMV nº 1041/2013 e 39

1275/2019. Aprovado pela plenária. 4.1.4.  Processo de Alteração Contratual, tendo como 40

relator Dr. Emerson Israel Mendes. 4.1.4.1. Processo nº 264/2021 – Inclusão de Atividades 41

Veterinárias e Mudança de endereço, tendo como requerente a Empresa Empresa W & N 42

Produtos e Serviços Veterinários Ltda-ME – UNIPET Clínica Veterinária. O relator apresentou 43

parecer no qual vota pela aprovação da alteração contratual, embasado na Resolução CFMV 44

1275/2019. Aprovado pela plenária. 4.1.5.  Processo de requerimento de inscrição provisória, 45

tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.5.1. Processo nº 298/2021 - 46

“Ad Referendum” – Aprovado em 21/07/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Sara 47

Raquel Garcia de Souza. 4.1.5.2. Processo nº 304/2021 - “Ad Referendum” – Aprovado em 48

26/07/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Joelly Souza Brito. 4.1.5.3. Processo nº 49

308/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Janaina Teixeira Tavares Passos. 4.1.5.4. Processo 50

nº 312/2021 - “Ad Referendum” – Aprovado em 30/07/2021, tendo como requerente o Méd. 51

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Vet. Sidney Michael dos Santos Costa. 4.1.5.5. Processo nº 321/2021, tendo como requerente a 52

Méd. Vet. Crislane da Silva Loureiro. 4.1.5.6. Processo nº 322/2021, tendo como requerente a 53

Méd. Vet. Luana Araujo do Carmo Mecenas. 4.1.5.7. Processo nº 323/2021, tendo como 54

requerente a Méd. Vet. Jessica Liliane Goes Nunes. 4.1.5.8. Processo nº 331/2021, tendo como 55

requerente o Méd. Vet. Claudio Rodrigues Lima Moraes. 4.1.5.9. Processo nº 332/2021 - “Ad 56

Referendum” – Aprovado em 10/08/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Maria Roberta 57

Celestino Santos. 4.1.5.10. Processo nº 333/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Thais 58

Maria Gois Souza. 4.1.5.11. Processo nº 334/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Milena 59

Maciel Santos. 4.1.5.12. Processo nº 340/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Otavia 60

Augusta de Mello. 4.1.5.13. Processo nº 341/2021 - “Ad Referendum” – Aprovado em 61

10/08/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Luciana Machado Nascimento. 4.1.5.14. 62

Processo nº 345/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Nathally Santos Silva. 4.1.5.15. 63

Processo nº 350/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Vitória Araújo de Sá Teles Silva. 64

4.1.5.16. Processo nº 351/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Renata Santos de Almeida. 65

4.1.5.17. Processo nº 352/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Carolaine Dantas Livino. 66

4.1.5.18. Processo nº 353/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Lorran Franklin Vieira. 67

4.1.5.19. Processo nº 356/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Leidiane Santos Figueiredo. 68

4.1.5.20. Processo nº 357/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Rafaela Lima Aragão Souza. 69

4.1.5.21. Processo nº 358/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Flávia Naianny Alves de 70

Jesus. 4.1.5.22. Processo nº 359/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Paulo Calheiros da 71

Silva Júnior. 4.1.5.23. Processo nº 364/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Silmark Simas 72

de Oliveira. 4.1.5.24. Processo nº 365/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. George Prata 73

Vasconcelos. 4.1.5.25. Processo nº 369/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Ylka Priscilla Alves 74

dos Santos. 4.1.5.26. Processo nº 371/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Caio Lucas Lima 75

Feitosa. 4.1.5.27. Processo nº 372/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Micaela de Almeida 76

Cardoso. 4.1.5.28. Processo nº 373/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Yanca Maria Barros de 77

Jesus. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das inscrições provisórias com 78

base no Art. 5º-A da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.6. Processos de 79

requerimento de conversão provisória para definitiva, tendo como Relator Dr. Diomar 80

Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.6.1. Processo nº 319/2021, tendo como requerente a Méd. 81

Vet. Allana Santos Reis. 4.1.6.2. Processo nº 330/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. 82

Jamisson Bispo de Souza Santos. 4.1.6.3. Processo nº 360/2021, tendo como requerente a Méd. 83

Vet. Alessandra de Aragão Pinheiro. O relator apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação 84

das conversões de inscrições provisórias para definitiva com base no § 3º do Art. 5º-A da Resolução 85

nº 1041/2013. Aprovado por unanimidade. Aprovado pela plenária. 4.1.7. Processo de 86

requerimento de reativação de inscrição PF, tendo como relator Dr. Diomar Claudio dos 87

Santos Sobrinho. 4.1.7.1. Processo nº 355/2021, tendo como requerente o Méd. Vet. Maurício 88

Santos Romeiro. O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação da reativação de 89

inscrição, com base no Art. 22 da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.1.8. 90

Processos de requerimento de inscrição por transferência, tendo como relator Dr. Diomar 91

Claudio dos Santos Sobrinho.  4.1.8.1. Processo nº 261/2021, tendo como requerente a Méd. 92

Vet. Keziah Melo de Santana. 4.1.8.2. Processo nº 305/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. 93

Paula Regina Barros de Lima.  O relator apresentou parecer no qual vota pela aprovação da 94

transferência, com base no artigo 7º da Resolução CFMV nº. 1041/2013. Aprovado pela plenária. 95

4.1.9. Processo de requerimento de inscrição secundária, tendo como relator Dr. Diomar 96

Claudio dos Santos Sobrinho. 4.1.9.1. Processo nº 276/2021, tendo como requerente a Méd. 97

Vet. Letícia dos Santos Rebelo. 4.1.9.2. Processo nº 310/2021 - “Ad Referendum” – Aprovado 98

em 10/08/2021, tendo como requerente a Méd. Vet. Alba Lucia Lopes Valente. O relator 99

apresentou pareceres nos quais vota pela aprovação das inscrições secundária, com base no Art. 100

10 da Resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.2. Assuntos de Natureza 101

Administrativa. 4.2.1. E-mail da AGEAD – Administrativo/CFMV referente à solicitação de 102

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

proposta para valor de anuidade de pessoa física e jurídica, taxas e emolumentos para o exercício 103

de 20222, o Tesoureiro, Joacir Souza Santos fez a leitura do e-mail, colocado em discussão, foi 104

decidido manter o valor de anuidade, taxas e emolumentos supracitados. Aprovado pela plenária. 105

4.2.2. Memorando 090/2021/CRMV-SE da auxiliar adm. Josevânia Barreto da Rocha, referente 106

à indicação de servidor (a) para implantação da Lei Geral de Proteção de Dados - LGP, Lei nº. 13.709/2018 107

LGPD, junto ao Sistema CFMV/CRMVs, o Tesoureiro, Joacir Souza Santos fez a leitura do memorando 108

supracitado, colocado em discussão, foi sugerido que o assessor jurídico, Dr. Aldo Cardoso 109

Costa, fique como responsável da demanda acima citada. Aprovado pela plenária.  4.2.3. 110

Memorando 63/2021/CRMV-SE-GP, da assessora da presidência, Jociélia Souza Santana, referente às 111

atribuições, face ao pedido de dispensa da auxiliar adm. Silvânia dos Santos Feitosa, o Tesoureiro, 112

Joacir Souza Santos fez a leitura do memorando supracitado, colocado em discussão, foi 113

sugerido que a aux. adm. Valeska de Souza Matos, fique com a atribuição de ART. Aprovado pela 114

plenária. 4.2.4. Memorando 08/2021/CONTAB/CRMV-SE, da contadora Elis Rebeca do Nascimento 115

Messias, referente a sugestão da Diretoria acerca do valor da bolsa auxilio para estagiários, que será de 116

R$ 550,00, o Tesoureiro, Joacir Souza Santos fez a leitura do memorando em questão, colocado 117

em discussão, em seguida foi aprovado pela plenária. 4.2.5. Contratação de empresa para 118

realização de concurso público para o CRMV-SE. O Presidente informou da necessidade do 119

CRMV/SE fazer um concurso para provimento de cargos, e que fará uma reunião extraordinária 120

no dia 23 de agosto de 2021, para definição dos cargos e carga horária para o concurso 121

supracitado, colocado em discussão, aprovado pela plenária. 4.2. Homologações de ART: 4.2.1. 122

Do Méd. Vet. Jonathas dos Santos (CRMV-SE 00968-VP), pela empresa Visão Ambiental 123

Consultoria Ltda (CRMV-SE 01335-PJ) “Ad Referendum” – Aprovado em 26/07/2021; 4.2.2. 124

Do Méd. Vet. Cassiano de Oliveira Fernandez (CRMV-SE 00417-VP), pela empresa Oliveira e 125

Fontes Consultório Veterinário Ltda - ME (CRMV-SE 01035-PJ); 4.2.3. Da Méd. Vet. Virginia 126

Oliveira Santana (CRMV-SE 00572-VP), pela empresa Jose Helio dos Santos 88316076500 - 127

Helio Rações (CRMV-SE 01239-PJ); 4.2.4. Do Méd. Vet. Eduardo Oliveira Martins (CRMV-SE 128

00532-VP), pela empresa Semear - Comercio e Representações Ltda (CRMV-SE 01211-PJ); 129

4.2.5. Da Méd. Vet. Jailza Alves Silveira de Gois (CRMV-SE 00844-VP), pela empresa Jailza 130

Alves Silveira de Gois - Lat e Mia (CRMV-SE 01231-PJ); 4.2.6. Do Méd. Vet. Eriksen José 131

Bezerra Araújo Feitoza (CRMV-SE 01153-VS), pela empresa Mafrios Distribuidora e 132

Importadora Ltda (CRMV-SE 01325-PJ); 4.2.7. Da Méd. Vet. Elizabete Montalvão Gois 133

Curvello (CRMV-SE 00378-VP), pela empresa Antônio Gois Filho - ME (CRMV-SE 00265-134

PJ); 4.2.8. Do Méd. Vet. Alan Vasconcelos de Oliveira Netto (CRMV-SE 00315-VP), pela 135

empresa Cemaster - Centro de Excelência Master - Colégio Master (CRMV-SE 00886-PJ); 4.2.9. 136

Da Méd. Vet. Natalia Maria Rocha Baião (CRMV-SE 00703-VP), pela empresa W & N 137

Produtos e Serviços Veterinários Ltda ME – Univet Clínica Veterinária (CRMV-SE 01089-PJ);   138

4.2.10. Do Méd. Vet. Augusto Cesar de Oliveira Jatoba (CRMV-SE 01169-VS), pela empresa 139

Asa Branca Indústria, Comércio e Importadora Ltda (CRMV-SE 00926-PJ); 4.2.11. Do Méd. 140

Vet. Wellington Chagas de Santana Filho (CRMV-SE 00394-VP), pela empresa Francisco 141

Rodrigues da Cruz 17989530805 (CRMV-SE 00954-PJ); 4.2.12. Da Méd. Vet. Alessandra 142

Vieira Torres (CRMV-SE 00677-VP), pela empresa Alessandra Vieira Torres ME – Pet Club 143

Veterinária (CRMV-SE 01161-PJ); 4.2.13. Do Méd. Vet. José Meira Filho (CRMV-SE 00106-144

VP), pela empresa M.D. Agrop. e Mat. de Const. Ltda ME – Comercial Nossa Senhora da 145

Glória(CRMV-SE 00297-PJ); 4.2.14. Da Méd. Vet. Jhully de Carvalho Sobral (CRMV-SE 146

00604-VP), pela empresa Parque de Eventos Zeze Rocha Ltda ME (CRMV-SE 01279-PJ); 147

4.2.15. Do Méd. Vet. Alexandro Goes Silva (CRMV-SE 00799-VS), pela empresa Hadacha 148

Comércio e Serviços Ltda ME - Petville (CRMV-SE 01206-PJ); 4.2.16. Do Méd. Vet. Alexandro 149

Goes Silva (CRMV-SE 00799-VS), pela empresa Pet Ville Comércio e Serviços Ltda - ME 150

(CRMV-SE 01071-PJ); 4.2.17. Do Zoot. Jorge Luis de Lisboa Dutra (CRMV-SE 00053-ZP), 151

pela empresa Fábrica de Rações Alagadiço Ltda - ME - Fábrica de Rações Santo Antônio 152

(CRMV-SE 01278-PJ); 4.2.18. Do Zoot. Lee Fei (CRMV-SE 00016-ZP), pela empresa Brasino 153

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DE SERGIPE

Rua Campo do Brito, 1151 – São José – Aracaju/SE – CEP 49020-590 - Fone/Fax (79) 3211-9905/3211-9906

E-mail: crmvse@infonet.com.br – Home Page: www.crmvse.org.br

Ltda (CRMV-SE 01352-PJ); 4.2.19. Do Zoot. Lee Fei (CRMV-SE 00016-ZP), pela empresa 154

Brasino Ltda (CRMV-SE 01352-PJ); 4.2.20. Do Méd. Vet. Lucas Feitosa Silva (CRMV-SE 155

00644-VP), pela empresa Lourival de Oliveira Santos ME - Lourival Rações (CRMV-SE 00919-156

PJ); 4.2.21. Do Méd. Vet. Sodre Luis Santos Carvalho (CRMV-SE 01146-VP), pela empresa 157

Agrobarra Comércio Produtos Veterinários Rações e Suprimentos em Geral - Agrobarras 158

(CRMV-SE 00580-PJ); 4.2.22. Do Méd. Vet. Sergio Augusto Morais Moura (CRMV-SE 00926-159

VP), pela empresa Granja do Pina Ltda (CRMV-SE 00006-PJ). O relator vota pelas aprovações 160

das homologações com base nos Artigos 1º, 2º, e 3º da Resolução nº 683/2001 e Artigo 30 da 161

resolução nº 1041/2013. Aprovado pela plenária. 4.4. Assuntos de Natureza Contábil-162

Financeira. 4.3.1. Balancete referente ao mês de julho de 2021. O Conselheiro Emerson Israel 163

Mendes, fez leitura da planilha referente às informações das receitas e despesas do mês de julho 164

de 2021, previamente apreciada e aprovada pela Comissão de Tomada de Contas. Dado 165

conhecimento e aprovado pela plenária. 5. O QUE OCORRER. O Relator Méd. Vet. Alceu 166

Dantas Diniz, fez uma explanação acerca do contido no Memorando 067/2021/CRMV-SE da 167

Auxiliar Adm. Josevania Barreto da Rocha, referente à situação cadastral da empresa Arbotech 168

Produtos e Serviços Agropecuários – Campeira Agropecuária, nesta Autarquia, cuja mesma está 169

registrada como Agropecuária, porém a senhora Carolina Boesel Scherer enviou um e-mail 170

perguntando se pode fazer atendimento clínico e exames. Então, após uma reunião hibrida 171

realizada em 03/08/2021 com o Presidente deste Regional, o relator supracitado e o Méd. Vet. 172

Rafael Dantas dos Santos um dos responsáveis desta empresa, na qual o relator sugeriu que a 173

estrutura da mesma seja adequada conforme o contido na resolução 1275/2019. A sugestão foi 174

pelo Méd. Vet. Rafael Dantas dos Santos, cujo mesmo ficou de informar ao CRMV-SE assim 175

que providenciar a readequação na estrutura. Aprovado pela plenária. 6. ENCERRAMENTO. 176

Nada mais sendo dito, o Presidente deu por encerrada a sessão plenária e eu, Joacir Souza 177

Santos, Tesoureiro do CRMV-SE, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e demais 178

membros presentes. Aracaju/SE, 16 de agosto de 2021.................................................................... 179

........................................................................................................................................................... 180

 181

 EDUARDO LUIZ CAVALCANTI CALDAS 182

 183

CARLOS ALBERTO PALMEIRA SARMENTO 184

 185

JOACIR SOUZA SANTOS 186

 187

ALCEU DANTAS DINIZ 188

 189

EMERSON ISRAEL MENDES 190

 191

URIAS FAGNER NASCIMENTO 192

 193

CICERO ESTRELLA FARIAS 194

mailto:crmvse@infonet.com.br
http://www.crmvse.org.br/